

# Haśło

**P O L S K A**  
**Podwawelskie**  
**Tygodnik**  
**Bezpartyjny**  
**Dla Polaków**

Nr. 27

Kraków, dn. 13 września 1936 r

Rok VIII

**Kto zalega z prenumeratą, staje w jednym szeregu z żydą-  
komuną do walki z „H A Ś Ł E M” i słuszną Sprawą, o którą  
od lat ośmiu walczymy!**

## O rehabilitację polskości

### Motto:

Prawdziwa to i historycz-  
nie dowiedziona prawda, że  
Polak o tyle jest dobrym  
Polakiem, o ile jest dobrym  
katolikiem.

X. Charszewski  
(„H.P. Nr. 26)

Kraków, 8 września. — Dziewię-  
ciolecie wszechwładztwa niechlubnej  
pamięci sztucznego i tragicznego za-  
razem tworu politycznego, B.B.W.R.  
wyrządziło Polsce wiele niepoweto-  
wanej materjalnej a w większej ie-  
szcze mierze moralnej szkody. Po-  
dzielając zasadę „de mortuis nisi be-  
ne“ dalecy jesteśmy od bezproduk-  
tywnej już dziś i jałowej krytyki  
działalności tego ugrupowania poli-

tycznego. Pragniemy jednak zwrócić  
uwagę na pewne rzeczy, drobne mo-  
że napozór i nie posiadające zasad-  
niczej wagi, niemniej jednak mające  
swe większe znaczenie i usadnienie.

W ramach „totalności państwo-  
wej“ usiłowano zmieścić wszystkich  
i wszystko. Chciano przekreślić tra-  
dycję, wierzenia, usiłowano zepchnąć  
do roli jakiegoś zbiorowiska o nie-  
realnem i bezsensownem znaczeniu  
pojęcie „naród“, zastępując je „pań-  
stwem“, starano się „Polaka“ zastą-  
pić „obywatelami“, „ojczyznę“ —  
„krajem“.

Zapomniało dość szybko tak nie-  
dalekie czasy niewoli, kiedy nie by-  
ło ani „państwa“ polskiego, ani „o-  
bywateli“ polskich, a był tylko na-  
ród polski i Polacy. I gdyby era po-  
majowa miała miejsce nie w 1926 ro-  
ku lecz np. w 1776 roku — nie by-  
łoby bohaterkich powstań, nie byłoby  
krwawych i ofiarnych zmagania o  
wolność. Bo wszak „państwo“ było.  
Były aż trzy państwa. A Polacy by-  
li również „obywatelami“... I nie za  
„państwo“ i o „państwo“ nasi dzia-  
dowie i pradziadowie krew przelewa-  
li, lecz za Polskę, za naród, za oj-  
czyznę.

Po odzyskaniu niepodległości,  
szczególnie zaś po nastaniu ery  
pomajowej była jednak w Polsce pew-  
na grupa ludzi, przeważnie napływo-  
wych, dla której takie pojęcia jak  
„Polska“, „Polak“, „naród“ czy „oj-  
czyzna“ były bardzo kłopotliwe i nie-  
wygodne, gdyż nie mogły one pomie-

ścić różnych przybyszów i przybłę-  
dów, nie mających z żadnego tytu-  
łu prawa do tych mian. Więc zaczę-  
to wszystkim wmawiać, że oicuzna  
i naród — to anachronizmy i puste  
frazesy, a Polak — to każdy kto za-  
mieszkuje Polskę, by zaś nikogo nie  
drażnić, zamianowano wszystkich  
„obywatelami“. Doszło nawet do ta-  
kiego absurdu, że słowo „naród“ i  
jego pochodne pojęcia były na „ofi-  
cjalnym“ indeksie a słowo „narodo-  
wiec“ identyfikowano z „antypań-  
stwowcem“.

Ale to był okres przejściowy.

Zydzi zbyt gorliwie zrozumieli  
fakt, że „Polak“ i „obywatel“ to je-  
dno i wyciągnęli stąd dalej idący  
wniosek a contrario, że „obywatel“  
i „Polak“ — to też to samo. Poczęli  
się więc kąpać w „polskości“ i „pa-  
tryctyzmie“, głosząc nawet często-  
krć, że są „lepszymi Polakami“ od  
samyh Polaków. Stanowisko to ich  
uzyskało „oficjalną“ aprobatę — i  
wtedy zaczęły się dziać dziwne rze-  
czy. Prawdziwi Polacy, widząc, co  
się dzieje z polskością, nadużywaną  
i profanowaną, a najczęściej wyko-  
rzystywaną przez żydów, zaczęli do-  
browolnie rezygnować z tej skalanej  
żydostwem „polskości“, sięgając po  
określenia do dziedziny wyznaniowej,  
religijnej. I od tego czasu słyszemy  
o — chrześcijańskim kupiectwie,  
chrześcijańskim rzemiośle, chrześci-  
jańskich sklepach, chrześcijańskich  
stowarzyszeniach i t. d. Cóż się sta-  
ło? Czy zmienił się może charakter

i oblicze tych ugrupowań? Nie. One  
i przedtem były chrześcijańskimi.  
Tylko musiały się w jakiś sposób od-  
różnić, odseparować od pseudo-pol-  
skich, żydowskich.

Rozmawiałem przed kilku miesia-  
cami z młodym, urodzonym w Ame-  
ryce Polakiem, który przybył poraz  
pierwszy do Polski.

— Czytałem i słyszałem zawsze, że  
Polska, to kraj nawskróś chrześci-  
jański — mówił młody Polak z Ame-  
ryki — a tymczasem zauważyłem, że  
odróżnia się tu Polaków i chrześci-  
jan.

Początkowo byłem tem spostrze-  
żeniem zaskoczony i zdziwiony.

— Z czego pan wyciągnął ten, błę-  
dny mojem zdaniem, wniosek — za-  
pytałem.

— Bo przechodząc ulicami miast,  
widzi się obok sklepów, bazarów czy  
hurtowni „polskich“, również sklepy  
i firmy „chrześcijańskie“.

Teraz rozumiałem, o co chodziło  
memu rozmówcy. Wytłumaczyłem  
mu, że jest to rodzaj samoobrony ze  
strony kupiectwa i rzemiosła rdzen-  
nie polskiego, które chcąc odróżnić  
się od żydowskich firm, maskujących  
się pod „polskiemi“ nazwami (różne  
„bazyry polskie“, „Polbuty“, „Fibro-  
pole“, „Cynkopole“, „Polhuty“, „Bła-  
watpole“, „Polfarby“, „Polcynki“,  
„Polemale“, „Polgary“, „Polmetale“,  
„Polisheny“, „Polreki“, „Polrosy“,  
setki różnych „Polonij“ i t. d.) —  
używają określenia „chrześcijański“,  
ułatwiając przez to rdzennie polskiej  
klienteli orjentowanie się, które skle-  
py są naprawdę polskie.

Czy to dobrowolne wyrzeczenie  
się polskości na rzecz żydów nie jest  
upokarzające dla nas? Czy pozwoli-  
my nadal nadużywać żydom dla ich  
brudnych interesów i profanować w  
dalszym ciągu polskość?! Ta praw-  
dziwa, rdzenna polskość była, jest i  
będzie zawsze chrześcijańską! Ale od  
polskości można się odzwyczaić... je-  
śli reprezentowana ona będzie i nad-  
używana przez żydów. I tu właśnie  
tkwi niebezpieczeństwo.

Zaradzić temu może tylko usta-  
wodastwo przemysłowe, które pod  
presją polskiej opinii publicznej, w  
szczególności polskiego przemysłu,  
handlu i rzemiosła musi zabronić ży-  
dom używania i nadużywania słowa  
„polski“ i jego pochodnych.

Musimy zrehabilitować skalaną  
przez żydów i sprofanowaną pol-  
skość! Na szyldach i w prasie musi  
znów pojawić się jaśniejąca, radosna  
polskość — a wtedy młody Polak z  
Ameryki będzie wiedział, że „pol-  
skość“ i „chrześcijańskość“ — to je-  
dno.

E. T.

Sąd Okręgowy w Krakowie  
Wydział III  
dnia 4. września 1936 r.  
III Pr. 136/36

Sąd Okręgowy Wydział III w Kra-  
kowie na posiedzeniu niejawnem w  
dniu 4 września 1936 r. po wysłu-  
chaniu wniosku Prokuratora Sądu  
Okręgowego w Krakowie wydał na-  
stępujące

### p o s t a n o w i e n i e:

I. Zatwierdza się po myśli §§ 489,  
493 austr. proc. karn. zarządzoną i  
wykonaną przez Starostwo Grodz-  
kie w Krakowie dnia 1 września 1936  
L. B. II 2/217/36 konfiskatę cza-  
sopisma „Haśło Podwawelskie“ Nr.  
26 z dnia 6 września 1936 powodu  
treści artykułu zamieszczonego na  
stronie 6 pt. „Żydzi muszą opuścić  
Polskę“ w ustępie od słów „cierpli-  
wość jednak“ do słów „Jeżeli sami ży-  
dzi“ do słów „bardzo źle“ od słów  
„Jeżeli się takiego“ do słów „miejs-  
ce w Niemczech“ albowiem treść  
tych ustępów zawiera znamiona wy-  
stępkę z art. 170 k.k.

II. Zakazuje się dalszego rozsze-  
rzenia skonfiskowanej treści powyż-  
szego artykułu, a zakaz ten ma być  
ogłoszony w przepisanej formie w  
najbliższym numerze czasopisma  
„Haśło Podwawelskie“ i w dzienni-  
ku urzędowym.

III. Cały nakład skonfiskowanego  
druku ma być zniszczony.

## ZARYTE-RABKA

### willa „POD LUBONIEM“

najpiękniej  
najlepiej  
najtaniej

Zaprasza właścicielka **Marja GRONUSIOWA**









ZE SPRAW ROBOTNICZYCH

# Zatrute hasła lewicowej demagogii

Z kół robotniczych otrzymaliśmy poniższy artykuł, który w całości bez komentarzy zamieszczamy. —

Parę słów pragnę napisać o narzucaniu przemysłowi przymusowych umów zbiorowych — z dowolnie, bez kontroli Państwa powstającymi, zmwowami robotniczymi, uważając, że nie wolno przechodzić nad tą sprawą do porządku dziennego.

Druga i trzecia międzynarodówka wypisały na swych sztandarach dyktaturę „proletariatu“ nad Państwem, (będącą w istocie również dyktaturą nad proletariatem. — p. red.), która ma być urzeczywistnioną przez poddanie organizacji państwowej pod presję t. zw. „związków zawodowych“, — oczywiście podniesionych do godności najważniejszych „urzędów“.

Obecnym państwowemu odmawiają prawa stanowienia o charakterze związków zawodowych, operując (obłudnie i dziwnie brzmiącym w ustach tych terrorystów i szantażystów społecznych) hasłem „wolności zrzeszenia się zawodowego robotników“, t. zw. „wolności koalicji“, która przecież w programie ich przyszłego ustroju nie znajduje żadnego uznanie, którą codziennie sami deptają!

W praktycznym życiu hipotetyczna „wolność zawodowej koalicji“ — przemieniła się w pole wyczynów najbardziej demagogicznego teroru i obrazy cudzego zdania i odbywa się w atmosferze brutalności bezmyślnego tłumu.

Równocześnie jednak panowie ci argumentem pięści, niewybrednego oszustwa oraz pochlebstwem domagają się od Państwa, aby to zmusiło świat przemysłowy do podpisywania umów zbiorowych, gdzie drugim kontrahentem mają być aranżerowie związków. Im właśnie te umowy mają nadać prerogatywy, nie mniej ni więcej, jak przyjmowania i wydalenia robotników, decydowania o urlopach, uznanie lewiatów „Związku“ za „Radę robotniczą“ załogi fabrycznej.

Jak szanują wolność przekonani takie socjalistyczne Związki zawodowe to niech świadczy strajk robotników przy robotach miejskich w Rzeszowie, gdzie P. P. Slowcy, dowiedziawszy się o zamierzonych przez Miasto robotach inwestycyjnych przy budowie kanalizacji i sieci wodociągowej, otworzyli biuro werbunkowe bezrobotnych od tych robót — oczywiście — „ubocznie“ zapisując łaknących pracy do swoich organizacji. i poprowadzili roboty aż do rozkopania ulic po to, aby ogłosić strajk okupacyjny i żądać wyłącznej eksploatacji na tym odcinku rynku pracy dla siebie, wydalenia wszystkich robotników, którzy mieli śmiałość zapisać się zgodnie ze swoim przekonaniem do innych organizacji, względnie bez tego nieproszonego pośrednictwa wprost od Zarządu robót — żądać pracy...

Związki zawodowe pędzą swoich niewolników — wbrew poglądom i chęciom — do akcji przewrotowej i destrukcyjnej, żądając poprostu zaprzeczenia im duszy, albo robią strajki okupacyjne, gdzie podlegacze „wylewają“ na ulicę — bierną większość po to, aby przedsiębiorcom (za parawanem żądań podwyżki płac bez względu na konjunkturę)... przedstawić do podpisu „umowę“, oddającą przygodnym prowodom władzę decydowania o losie każdego członka załogi fabrycznej.

Z Francji idzie obecnie powiew nie zdrowych sugestji i nastrojów. Wprawdzie chytry Blum wie, że na spełnianiu hasła, które mi się mamilo masę... nie ugruntowały na długo bytu władzy, dlatego chce ją oprzeć na zasadach... wyklinanego faszyzmu lewicowego tylko bez narodowe-

go zabarwienia, bo to szkodziłoby interesom żydów. Roztropnie zatrzymał się rząd Bluma na 12 proc. podwyżce, wywarł presję na fabrykantów, aby przejęli „umowę zbiorową“ z syndykami, które przez to podniósł do godności faktycznego samorządu społeczno - zawodowego, gdyż od nich zależeć będą „rady robotnicze“, a wolność koalicji stała się fikcją i kłamstwem, mającym zamaskować charakter „związków zawodowych“.

Na rozstrój imperjalistycznej Francji, w jaki pchnął ją lewicowy liberalizm i porażenie ideowe inteligencji, tchórzostwo rentjerów i ciułaczy możemy patrzeć spokojnie jako na zasłużoną karę i powtórzenie wraz z Mussolinim: „Wy Francuzi nie dość nacierpieliście“ a więc pocierpcie, niech was los trzepnie po kieszeniach i nauczy rozumu, że z zaraza komunistyczną trzeba walczyć, a nie tolerować jej a co gorsza z nią paktować!...

Te ciężkie opresje odrodzą moral-

nie Francję ku otrzeźwieniu własnego i innych narodów.

Życie dowodnie potwierdza, że zjawiający się w industrializmie, w zakładach fabrycznych, głód koalicyjny nie powinien być żerem dla elementów destrukcyjnych, chcących rozsadzić Państwo, lecz punktem oparcia dla samorządu społeczno - zawodowego, względnie dla autonomicznego syndykalizmu państwowego, organizowanego w postaci koncesjonowanych, kontrolowanych i w działalności przez Państwo korygowanych związków zawodowych (branżowych) gdzie deptanie przekonani robotników i nadużycie koalicji do niestabilnych celów będzie niemożliwe.

Jeżeli Państwo przystępuje do rozjemstwa w sporach ekonomicznych i staje wobec zagadnień wywarcia presji i aprobaty na rzecz zawierania umów zbiorowych. wówczas musi ono w interesie własnej siły dbać o to, aby działanie to — wbrew woli — nie produkowało potęgi jego wrogów. (W)

## Podejrzany humanitaryzm

Liga Obrony Praw Człowieka i Obywatela prowadzi od pewnego czasu na terenie Polski dziwną propagandę: rozsyla na wszystkie strony pisma i odezwy, reklamujące „światowy kongres pokoju“, który miał się

zebrać w Genewie w pierwszych dniach września. W odezwach, rozczulanych przez Ligę Obrony praw człowieka, argumentacje uderzają swoją jednostronnością i budzą podejrzenie, że chodzi tu nie tyle o u-

# Chałupnictwo szydełkarskie w żydowskich rękach

SIEDLCE (Gpr.) — W żydowskim wydawnictwie Biura Ekonomiczno - statystycznego przy żyd. tow. „Cekabe“ znajdujemy ciekawe dane dotyczące chałupnictwa szydełkarskiego, obejmującego wyrób chusteczek, der, czapeczek, szali, sweterków, kamizelek i t. d.

Statystyka obejmuje szczególnie okolice Siedlec, gdzie szczególnie silnie rozwinięte jest chałupnictwo szydełkarskie. Tak jak i w innych dziedzinach chałupnictwa, tak i tutaj panuje niesłychany wyzysk pracowników chałupniczych ze strony żydowskich kupców.

Chałupnictwo szydełkarskie zatrudnia wprawdzie zarówno chrześcijanki jak i żydówki, dla tych ostatnich jednak taryfa płac jest znacznie wyższa i są regularnie płacone podczas gdy pracownicy chrześcijańskim żydowscy kupcy zalegają za nią za kilka miesięcy.

O wyzysku chałupników szydełkarskich niech świadczy poniższa taryfa płacy.

za kamizelkę męską	7 g. pr.	50 gr.
„ kam. dam. (małą)	4 „ „	20 „
„ kam. dam. (dużą)	8 „ „	50 „
„ żakiet	6 „ „	30 „
„ chustkę małą	6 „ „	45 „
„ chustkę dużą	12 „ „	70 „
„ czapeczkę	1 „ „	6 „

Sezon rozpoczyna się w połowie marca i trwa do stycznia. Ok. 40 proc. pracowni pracuje po 16 godzin dziennie, 40 proc. — po 12 godzin dziennie, a tylko pozostałe 20 proc. pracuje 8—12 godzin dziennie, zarabiając tygodniowo ok. 4 zł, podczas, gdy zatrudnionym żydówkom płać ci sami kupcy najmniej 7 zł

trwale pokoju, ile o zabezpieczeniu interesów pewnego kierunku politycznego.

A o co chodzi panom „obrońcom praw człowieka“ — wskazują następujące zdania odezwy: „Gigantyczne zbrojenia Trzeciej Rzeszy, gwałtowne rozbudowanie aparatu wojennego przez żadną podboju Japonję, przygotowanie zbrojnej interwencji państw faszystowskich w Hiszpanji, są tego jaskrawymi przykładami. Ale już dziś obserwujemy groźne eksplozję, które jutro płomieniem pożogi wojennej objąć mogą świat cały...“

I tak dalej, w tym tonie... Cała ta odezwa „Ligi obrońców praw człowieka“ napada na państwa faszystowskie, natomiast o Rosji sowieckiej ani słówka. Czyżby „obrońcy praw człowieka“ nie wiedzieli, że całe nastawienie Sowietów zmierza w kierunku przygotowania się do wojny. Niedawno „Polska Zbrojna“ w serii artykułów pisała na temat „sowieckich zbrojeń moralnych“. Okazuje się, że wszystkie dążenia wychowawcze i propagandowe w stosunku do młodzieży sowieckiej sterczą się w następującym zdaniu, które sekretarz generalny Komso-mołu rzucił tej młodzieży jako wytyczną: „Komsomol będzie walczył o zwycięstwo socjalizmu w całym świecie pod wodzą marszałka Woroszyłowa“.

Czy panowie z „Ligi Obrony praw człowieka“ wyobrażają sobie, że ta walka młodych bolszewików pod wodzą marszałka Woroszyłowa“ ma się odbyć zgodnie z przepisami pacyfistycznego kongresu w Brukseli?

Odnosimy wrażenie, że odbywa się w tym wypadku świadoma propaganda „humanitaryzmu“ bolszewickiego, który zaleca swym przeciwnikom pacyfizm a sam gwałtownie się zbroi.

przy zredukowanej liczbie godzin pracy.

Pracodawcami są miejscowi kupcy żydowscy lub agenci żydowskich firm z Warszawy, którzy dają własny surowiec (wełna) i wzory wyróbów.

Ten niesłychany wyzysk powiększa jeszcze fakt, spotykany zresztą i w innych, opanowanych przez żydów, gałęziach chałupnictwa, że kupcy żydowscy płać chrześcijańskim pracownikom nie gotówką, lecz kwitami, za które mogą kupować towar tylko w żydowskich, przez nich wskazywanych sklepach, płać ceny o 100 proc. droższe, niż przy kupnie za gotówkę.

Pomimo tak olbrzymiego zarobku wskutek niesłychanego wyzysku, przedsiębiorcy żydowscy nie płać

W Węgrowie na 1000 szydełkarek	— 300	chrześcijanek,	700	żydówek
„ Sokołowie „ 300	— 50	„	250	„
„ Stoczku „ 300	— 50	„	250	„
„ Miedznie „ 50	— 35	„	15	„
„ Mordach „ 1000	— 400	„	600	„
wsi okoliczne „ 550	— 512	„	38	„
Razem na . . . 3200	— 1347	„	1853	„

Jedno z największych skupień chałupnictwa szydełkarskiego, Mordy, gdzie szydełkarstwo znane było jeszcze przed wojną, posiada na 730 rodzin aż 390 rodzin żydowskich.

Statystyka powyższa obejmuje tylko niektóre miejscowości. Jak już zaznaczyliśmy, pracownice żydowskie są znacznie lepiej wynagradzane, mimo, że pracują mniej.

Jeśli przyjmiemy, że pracownica chrześcijańska pracuje przeciętnie 12 godzin dziennie, czyli 72 godziny tygodniowo, za co otrzymuje łącznie

4 zł — za godzinę ciężkiej pracy płać więc jej żydowski przedsiębiorca pięć i pół grosza-

Ten nieludzki wyzysk nie może być nadal tolerowany! Władze powinny wglądać w tę sprawę, pociągając przedewszystkiem niesumienne pracodawców do odpowiedzialności za niewypelnianie zobowiązań ubezpieczeniowych — zaś chrześcijańskie społeczeństwo i organizacje siedleckie muszą wziąć w obronę i opiekę nieludzko wyzyskiwanych szydełkarskich chałupników.



